### תקציר

המחקר בחן את יחסם לתנ"ך של בני נוער מדור ה-Z (Generation Z) בישראל ואת ציפיותיהם מלימודי תנ"ך בבית הספר. באמצעות ראיונות חצי-מוכּנים ובהתאם לגישה האיכותנית ולאסטרטגיית חקר מקרים, נאספו נתונים מ-76 תלמידים יהודים בני 12-18 שלמדו בבתי ספר על-יסודיים ממלכתיים ברחבי הארץ בשנת הלימודים תשע"ו (2016). על פי הגדרתם העצמית, כ-40% מהם חילונים וכ-60% מסורתיים. כל הראיונות הוקלטו, תומללו ונותחו באופן תמטי בארבעה שלבים. ממצאי המחקר מלמדים כי משתתפיו, רובם ככולם, רואים בתנ"ך ספר חשוב וייחודי, בעל מסרים ערכיים ותרבותיים רלוונטיים. רק אחדים מקרב התלמידים שהשתתפו במחקר אמרו שהתנ"ך חסר משמעות עבורם.

ואולם "הצירוף של ניכוס התנ"ך על ידי לאומנים דתיים, הוראת התנ"ך כטקסט דתי ותום עידן האידיאולוגיות היה קטלני למקומו של התנ"ך בזהות הישראלית" (שם, עמ' 27).

בין שאלו הם הגורמים לירידה במעמדו של התנ"ך ובין שלא, מאפיין משותף של כל תוכניות הלימודים שהונהגו מאז תוכנית הלימודים תשל"א-1971 ועד לתוכנית משנת תשע"ט-2018 הוא קיצוץ בשיטה המכונה אצל אמית (2018) "סלמי כפול": הן במספר השעות והן במספר הפרקים. לדבריה, כך בהדרגה ניטל מלימוד המקרא מעמדו האימפריאלי. מדובר בירידה דרמטית – בשנת 1956 היקף החומר שנלמד בתיכון היה 240 פרקים ללימוד אינטנסיבי ו-148 ללימוד אקסטנסיבי.

עם זאת, כיום כבעבר, רבים מהמורים לתנ"ך בבתי הספר הממלכתיים, וכך גם מכשירי המורים וכותבי תוכנית לימודי תנ"ך, מבססים את גישתם החינוכית על תפיסה שלפיה המוטיבציה של התלמידים ללימודי ספר הספרים היא נמוכה. לפיכך, ועדת מקצוע המקרא (2018), בראשותה של פרופ' נילי ואזנה, קבעה לה למטרה

"להאהיב את התנ"ך על תלמידי ישראל", ולאור זאת הושקה ב־2018 (תשע"ט) תוכנית לימודים חדשה במקרא לחינוך הממלכתי.<sup>2</sup> אחד מיעדיה המוצהרים של התוכנית נוסח כך: "התלמידים יפיקו מהתנ"ך רלוונטיות ומשמעות לחייהם, על ידי דיון בערכים המשתקפים בו, ויכירו בתנ"ך כספר היסוד של עם ישראל ושל שאר הדתות המונותיאיסטיות". זאת לאור מסקנתם ולפיה "יש לשנות את תוכנית הלימודים בראייה כוללת, לאורך כל שנות הלימודים".

אסטרטגיית המחקר שננקטה היא חקר מקרים (multiple case studies). בגישה זו לכל אחד סיפור המבטא את התנסותו הייחודית, וסך כל המקרים משקפים התנסויות בעלות אופי דומה. התלמידים משתתפי המחקר לומדים כולם בבית ספר ממלכתי על-יסודי בישראל.

נתוני המחקר נאספו על ידי צוות חוקרות במרוצת שנת הלימודים תשע"ו (2015-2016) בכוונה לברר תפיסות של תלמידי בתי ממלכתיים על-יסודיים כלפי אמונה באלוהים, זהות יהודית-ישראלית, יחסם למי שאינו יהודי, עמדותיהם כלפי התנ"ך ולימודי תנ"ך בבית הספר. לשם בירור עמדות התלמידים וציפיותיהם מדרכי הוראת התנ"ך הם התבקשו לתאר שיעורי תנ"ך שהם זוכרים לטובה, לתאר שיעורי תנ"ך שיש להם ביקורת כלפיהם ולספר על מורים לתנ"ך שהם זוכרים לטובה, לרבות הסבר לתפיסת הוראתם כחיובית.

ממצאי מחקר זה מעניקים רוח גבית למגמות החדשות של שינוי בכחונות הבגרות בתנ"ך ולמעבר להערכה חלופית, לעידוד למידה מבוססת פרויקטים ולהוראת תנ"ך

בהיבט רב־תחומי. ממצאי המחקר אף מחזקים במידה מסוימת את מגמת תוכנית הלימודים החדשה במקרא (תשע"ט–2018), המנחה את המורים לשלב בשיעורים פדגוגיה חדשנית ומדגישה את חשיבות ערך הרלוונטיות לתלמידים בהוראת המקרא. עם זאת, המחקר מחזק שתי טענות שהופנו כנגד התוכנית החדשה: האחת מבקרת את צמצום פרקי הלימוד, ואכן רבים מהתלמידים שיתפו בחוויות הזכורות להם מלימוד פרקים שנכללו בתוכנית הלימודים הקודמת.